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LA DIRECTORA EJECUTIVA, LA SUBDIRECTORA FINANCIERA Y EL 
CONTADOR DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CERTIFICAN: 

Que los saldos de los estados contables de la Fiscalía General de la Nación, revelan 
los hechos, transacciones y operaciones con corte al 28 de febrero de 2022, fueron 
tomados de los libros de contabilidad del consolidado nacional generados por el 
Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación y estos se elaboran de 
acuerdo con las normas de contabilidad pública, reglamentación, directrices e 
instrucciones impartidas por la Contaduría General de la Nación conforme a lo 
señalado en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante 
Resolución No. 533 de 2015 y sus modificaciones. 

Que los estados financieros de la Fiscalía General de la Nación revelan el valor total 
de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden, reportados en 
el libro mayor de saldos y movimientos generados por el SIIF Nación a fecha de corte. 

Que en la preparación y presentación de las cifras de los estados financieros se dio 
cumplimiento a lo relacionado con el control interno contable y se encuentran libres de 
errores significativos. 

Dada en Bogotá D.C., a los veintiún (21) días del mes de abril de 2022. 
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Efectivo 
Caja 

DESCRIPCIÓN 

Depósitos en Instituciones Financieras 
Efectivo de uso restringido 

Cuentas por cobrar 

ACTIVO 

Contribuciones Tasas e Ingresos No Tributarlos 
Saldos Disponibles en Patr(m!nios Autónomos y Otros Recursos 
Transferencias por cobrar 
Otras cuentas por cobrar 
Deterioro acumulado de cuentas por cobrar 

Prestamos por cobrar 
Préstamos concedldo.1 
Préstamos por cobrar de dif!cll remudo 
Deterioro acumulado de préstamos por cobrar 

otros Activos 
Avances y a ntlcipos entregados 
Recursos entregados en admln!.ltraclón 
Dep6sitos entregados en garantía 

ACTIVO CORRIENTE 

Propiedades, planta y equipo 
Terrenos 
Semovientes y plantas 
Conslrncciones en curso 
Sienes muebles en bodega 
Propiedades, planta y equipo en mantenimiento 
Propiedades, planta y equipo no explotados 
Edificaciones 
Maquinarla y equipo 
Equipo médico y cientlffrn 
Muebles, enseres y equipo de oficina 
Equipos de comunicad6n y computación 
Equipos de transporte, tracción y elevación 
Equípos de comedor, cocina, despensa y hoteler(a 
Bienes de arte y cultura 
Oepreclaci6n acumulada de propiedades, planta y equipo (cr) 
Deterioro acumulado de Propiedad, planta y equipo {Cr) 

Otros Activos 
Derechos en fldekomiso 
Intangibles 
Amortización acumulada de Intangibles 

ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVO 

flSCAllA GENERAt DE LA NACIÓN 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

PERÍODOS CONTABLES TERMINADOS Et 28/02/2022 Y 28/02/2021 
(Cifras e~presadas en pesos) 

28/02/2022 

4.983.082,779,83 
l.644-750.000,00 
3.186.074.982,82 

152.257.797,01 

51.703.729.199,44 
5.444,082.282,57 
6.072.525.907,98 

28.781.714.826,50 
16.445.436.871,39 
-5.040.030.689,00 

95.934.048,04 
93,849.684,00 

702.241.836,00 
-700.157.471,96 

32. 710.625.502,33 
10.023.389.486,47 

2.174.998.737,26 
2.956.840.146,03 
4.891.550,603,18 

66.806,135.513,78 

1.185.000.621.698,49 
505.510.458.591,10 

28/02/2021 DESCRIPCIÓN 

PASIVO 

3.250.649.312,20 Cuentas por pagar 
1.639.750.000,00 Adqu!sfdon de bienes y servicios nadonales 
1.459.356.499,19 Recursos a favor de terceros 

151.542.813,01 Descuentos de nomina 

92.768.447.714,39 
5.215.489.293,96 

0,00 
67.896.767.918,06 
19.656.190.S02,37 

0,00 

Retención en la fuente e Impuesto de timbre 
Jmpue.1tos, contribuciones y tasas 
Impuesto al va!or agregado IVA 
Créditos judlda!es 
Otras cuentas por pogar 

Beneficios a los empleados 
Beneficios a los empleados a corto plazo 

834.449.554,00 Beneficios a !os empleados a largo plazo 
834.449.554,00 Beneficios posempleo pensiones 

0,00 
0,00 PASIVO CORRIENTE 

Préstamos por pagar 
45.820.990.931,95 Financiamiento Interno de Largo Plam 
16.242.996.620,47 
11.233.343,500,26 Provisiones 

662.996.629,03 L/Uglos y demandas 
4.346.656.491,18 

PASIVO NO CORRIENTE 

113.096,543.201,06 TOTAt PASIVO 

1.232,291.809.611,05 
532.900.242.927,56 

PATRIMONIO 

Patrimonio de las Entidades de Gobierno 

28/02/2022 28/02/2021 

2,907 .244.095.618,56 2.670.376.027 .184,06 
199.493.932,77 20,799.319.134,20 

13.595.457.992,41 14.001.091.250,76 
58.691.938,531,35 36.438,801.039,35 
13.723.864.824,69 10.466.892.932,00 

0,00 4.918.S80,00 
6.015,434,80 0,00 

2.812.488.915.295,77 2.S76.777 .685.793,16 
8.538.409,606,77 11.887.318.454,59 

321,640.301.454,73 306.203.161.099,82 
314.561.530.782,42 297 .7S2.562.756,62 

5.606.444.308,31 7.611.538.886,20 
1.472.326.364,00 839.059.457,00 

3.228,884.397 .073,29 2.976.579.188.283,88 

69.097.33l.5i5,oo o,oo 
69.®/.331.515,UO 0,00 

3.047 .036.435.163,40 2.755.383.672.523,85 
3.047.036.435.163,40 2.755.383,672,523,85 

3.116.133. 766.678,40 2.755.383.672.523,85 

6.345.018,163.751,69 5, 731.962.860.807 ,73 

-4.112,802.515.007,68 -4.424. 784.195.415,58 310.036.104,00 
69.359.225.396,82 

7.009.678.707,41 
9.299.7$6.303,99 
6.537.312.216,37 

198.112.492,00 
53.977.634.020,69 

6.586,109.935,36 
13.868,228.876,49 

Capital fiscal -1.919.475.486.371,48 -l.919.463.705.209,48 

456.069.412.2S1,05 
37.963.894.435,43 
91.419.148,982,17 
19.388,97S.527,62 

235.306.349.296,84 
275.04S.209.280, 71 

748.127.932,95 
80.548.530,49 

-528,978.838.461,22 
-68,673.397,24 

22.687,236.015,86 
44.304.499,77 

92.567.885.129,35 
-69.924.953.613,26 

l.207 .687 .857 .714,35 

],274.493.993.228,13 

0,00 
452.323.752.389,60 

33.163,625.204,$9 
75.159.690,899,08 
10.610.036.238,50 

103.841.983.128,96 
224.154.432.312,79 

383.445.624,50 
257,770.911,28 

-275.082,794.739,80 
-50.460,610,SS 

29.S77.994,311,48 
6.658.132.665,92 

47.920.827.748,99 
-25.000.966,103,43 

l.261.869,803.922,53 

1.374.966.347 .123,59 

Resultados de ejercicios anteriores -2.192.439.254.845,20 -2.505.190.857 .378,10 
Ganancias o Pérdidas por Planes de Beneflc(os a los Empleadc, __ ~c·s's"c·'c'c's·'e"e•º"'-º --~"-'"'"'·s"s's'c'c'•aooc 
Resultados del ejercicio -957.721.655.SlS,88 67.787,681.731,44 

TOTAL PATRIMONIO -5.070.524,170.523,56 -4,356.996.513.684,14 

TOTAt PASIVO Y PATRIMONIO 1.274.493.993.228,13 1.374.966.347 ,123,59 



DESCRIPCIÓN 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

Activos Contlgentes 
litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos 
Bienes aprehend!dos o Incautados 
Otros oclivos contingentes 

Deudoras de Control 
Bienes y derechos retírados 
Bienes entregados a terceros 
Ejecución de proyectos de inversión 
Responsabilidades en proceso 
Otras cuentas deudoras de control 

Deudoras por Contra (CR) 
Activos contingentes por contra (cr) 
Deudoras de control por contra {cr) 

28/02/2022 

0,00 

10.785.135.003,00 
8.263.990.463,00 
l.003.202.500,00 
l.517.942.040,00 

13.012.793.474~5 
7.65!1.250.339,71 

306.223.433,04 
1.048.922.646,27 
3,971.569.281,33 

27.817.774,00 

-23.797 .928.477 ,35 
-10. 78S.135.003,00 
-13.012.793.474,35 

~~cy=~ 
ASTRID TORCOROMA ROJAS SARMIENTO 

DIRECTORA EJECUTIVA 
e.e. No. 37,319.553 

28/02/2021 DESCRIPCIÓN 28/02/2022 28/02/2021 

______ _,00,0,,_0 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS ------~º·~oo~ o,oo 

6.351.945,796,71 Pasivos Contingentes 10.461.111.495.849,40 20,201.379.124.167 ,60 
3.581.371.278,71 UUglos y mecanismos alternativos de solución de conflictos 10.459.646.437 .877 ,00 20.199.999.443.591,00 

160.218.000,00 otros pasivos contingentes 1.465,057.972,43 1.379.680.576,67 
2.610,356.518,00 

244.930.126.558,Sl Acreedoras de Control 253,181.835.184,28 225.622.375.868,39 
197.716.984.111,13 Bienes recibidos en custodia 207 .167.815.686,33 165.648.498.311,92 

263.576.070,93 Recursos administrados en nombre de terceros 31.859.918.750,22 45.829.247.ü18,69 
43,859.747.598,00 Bienes aprehendidos o incautados 
3,062.001.004,45 Otras cuentas acreedoras de control 

27.817.774,00 

-251.282.072.355,22 Acreedoras por Contra {DB) 
-6.351.945.796,71 Pasivos contingentes por contra (db) 

-244.930.126.558,51 Acreedoras de control por contra (db) 

T.P No. 3426S- T 

13.901.357.920,73 13.997.057.811,78 
2S2.742.817,00 147.572.726,00 

-10. 114.293.331.011,10 -20.421 .001.soo.03s,oo 
-10.461.111.495.849,40 -20.201.379.124.167,50 

-253.181.835.184,28 -225,622.375.868,39 

VUI ANGELA MORAtES ESPINOSA 
SUBDIRECTORA FINANCIERA 

e.e. No. 52.069.378 



FISCALIA GENERAL DE lA NACIÓN 
ESTADO RESULTADO 

HSCAUA =--
PERÍODOS CONTABLES TERMINADOS El 28/02/2022 Y 28/02/2021 

(Cifras expresadas en pesos) 

DESCRIPOÓN 

INGRESOS 

Jnw-esos de transacciones sin contraprestación 

Ingresos fiscales 
No tributarios 

Venta de servicios 
Servicios de documentación e identificación 

Transferencias y subvenciones 
Otras transferencias 

Operaciones interistitucionales 
Fondos recibidos 
Operaciones de enlace 
Operacíones sin flujo de efectivo 

Ingresos de transacciones con contraprestación 

Otros ingresos 
Financieros 
Ingresos diversos 

GASTOS 

De administración y operación 
Sueldos y salarios 
Contribuciones efectivas 
Aportes sobre la nómina 
Prest.iciones sociales 
Gastos de personal diversos 
Generales 
Impuestos, contribuciones y tasas 

Deterioro, Depredaciones, Amortizaciones y Provisiones 
Depreciación de propiedades, planta y equipo 
Amortización de activos intangibles 
Provisión lltlgios y demandas 

Operaciones interinstitucionales 
Operaciones de enlace 
Operaciones sin Flujo de Efectivo 

Otros Gastos 
Financieros 
Gastos diversos 
RESULTADOS DEL EJERCICIO 

28/02/2022 

$ 3.790.246.521.688,17 

$ 628.288.437.114 73 

$ 48.081.867 61 
$ 48.081.867,61 

$000 
$0,00 

$ 15.824.33S.102 41 
$ 15.824.335.102,41 

$ 612.416.020.144 71 
$ S84.841.191.337,71 

$0,00 
$ 27.574.828.807,00 

$ 3.161.958.084.573 44 

$ 3.161.958.084.573,44 
$0,00 

$ 3.161.9S8.084.573,44 

$ 4.747.968.177..204 05 

$ 553.890.947.406,49 
$ 278.786.763.116,00 
$ 69.697.791.936,00 
$ 6.712.772.000,00 

$ 147.139.301.124,11 
$ 892.33S,OO 

$ 50.274.316.397,38 
$ 1.279.110.498,00 

$ 30.442.617.288 90 
$ 9.435.1S4.247,96 
$1.602.993.027,94 

$ 19.404.470.013,00 

$ 61.752.752.705 04 
$ 2.217.177.402,04 

$ 59.S3S.575.303,00 

$ 4.101.881.859.803,62 
$ 4.09S.044.782.251,55 

$ 6.837.077.552 07 
($ 957.721.655.515,88) 

28/02/2021 

$ 686.298.9S3.626,24 

$ S39.019.706.624 07 

$ 33.U4.322,00 
$ 33.124.322,00 

$ 60.000 00 
$ 60.000,00 

$ 22.147.596.826 39 
$ 22.147.596.826,39 

$ 516.838.925A75168 
$ 494.252.524.906,68 

$ 106.672.877,00 
$ 22.479.727.692,00 

$147.279.247.002 17 

$147.279.247.002 17 
$ 977.567,00 

$147.278.269.43S,17 

$ 618.511.271.894¡80 

$ 496.560.838.608,18 
$ 277.864.527.731,00 
$ 60.619.807.604,00 
$ 6.133.599.000,00 

$ 119.396.498.190,45 
$ 2.091.477,33 

$ 30.494.428.113,40 
$ 2.049.886.492,00 

$ 74.701.882.669 27 
$10.678.937.983,28 

$1.678.142.806,70 
$ 62.344.801.879,29 

$1.014.340.404 00 
$ 1.014.340.404,00 

$0,00 

$ 46.234.210.213!35 
$ 39.417.896.450,54 

$ 6.816.313.762.81 
$ 67.787.681.73144 

YUI ANGElA MORALES ESPINOSA 

e.e. No. 11.625.217 
T.P. No. 34265-T 

SUBDIRECTORA FINANCIERA 
C.C. No. 52.069.378 



rlSCALIA -
Saldo 1 de enero de 2021 
Decrementos 
Incrementos 
Resultado del periodo 

Saldo 28 de febrero de 2021 

Saldo 1 de enero de 2022 
Decrementos 
Incrementos 
Resultado del periodo 

Saldo 28 de febrero de 2022 

Variación 

FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

PERÍODOS CONTABLES TERMINADOS EL 28/02/2022 Y 28/02/2021 
(Cifras expresadas en pesos) 

Capital Fiscal Resultados ejercicios 
Resultados del ejercicio 

anteriores 

-1.919.475.486,371,48 -1.062.561.495.453,05 -1.434.938,581.313,64 
0,00 1.443.641.430.004,21 779.189,213,16 

11. 781.162,00 1.012,068.079,16 1.435. 717.770.526,80 
0,00 0,00 67.787,681.731,44 

-1.919.463.705.209,48 -2,505.190.857.378,10 67.787.681.731,44 

-1.919,475.486.371,48 -2,515.535.921,023,71 323.188.860.059,08 
0,00 27.513.824.119,83 342.246.949.958,98 
0,00 350.610.490.298,34 19.058.089.899,90 
0,00 0,00 -957.721.655.515,88 

-1.919.475.486.371,48 -2.192.439.254.845,20 -957,721.655,515,88 

-11.781.162,00 312.751.602.532,90 -1.025.509.337.247,32 

.,,,,-::f~' ~¿;. ..... & ·-
ASTRID'fuRCOROM ROJ SARMIENTO 

DIRECTORA EJECUTIVA 
e.e. No. 37.319.553 

NABRIA ALMENDRALES 

e.e. No. 71.625,217 
T.P No, 34265 -T 

Ganancias o pérdldas 
por planes de 

Total patrimonio 
beneficios a los 

em leados 
-129.632.828,00 -4.417 ,105.195.966,17 

0,00 1.444.420.619.217,37 
0,00 1.504.529.301.499 ,40 
0,00 0,00 

-129.632.828,00 -4.356.996.513.684,14 

-887.773,791,00 -4.112.710,321.127,11 
0,00 369. 760. 774.078,81 
0,00 -588.053.075.317,64 
0,00 0,00 

-887.773,791,00 -5,070,524.170.523,56 

-758.140.963,00 -713.527,656,839,42 

__ Jh~_J) 
-YUI ANGELA MORALES ESPINOSA 

SUBDIRECTORA FINANCIERA 
e.e, No. 52.069,378 


